Statuit ergo Deus bona, quorum est auctor, nobis dare petentibus, per intercessionem tamen Sanctorum, qui quanto sunt coniunctiores Deo tanto potiori gaudent impetrandi efficacia; quique, unione caritatis nobis coniuncti, prони sunt ut benefaciant nobis, orationes nostras commendantes.

Prae ceteris caelitibus Beatissima Virgo Maria est ab omnibus invocanda: est enim mater Dei, ideoque coniunctissima Deo; est quoque mater nostra, igitur et coniunctissima nobis.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, I. 22, 3.

2 Id., ib., 103, 6.

322 Porro quae indubitanter bona sunt—uti gloria atque gratia—haec debemus absolute petere. Quae malum, e contra, eventum non excludunt—quem ad modum bona temporalia—, haec petenda sunt sub condicione—expres-
sa aut tacita—, si scilicet expediunt; alias differenda aut utilioribus subroganda.

«Hanc sufficientiam (rerum necessariarum) non indecenter vult, quisquis vult, nec amplius vult... Vides certe et istam sufficientiam non appeti propter seipsam, sed propter salutem corporis et congruentem habitum personae hominis, quo habitu non sit inconveniens eis cum quibus honeste officioseque vivendum est... Ista, cum habentur, ut teneantur; cum autem non habentur, ut habeantur, orandum est» \ Quaedam enim temporalium bonorum sufficientia est necessaria ad vitam virtuosam, a qua «impediuntur tam illi qui superabundant in divitiis propter nimiam sollicitudinem, vel propter elationem, quam etiam illi qui in talibus deficiunt, quos oportet nimis sollicitari circa victum quaerendum» 1.

Casus primus.

323 Nicetas ab orationibus abhorret quod precatorem putet divinae detrahere voluntati quasi haec subderetur mutationi. Voluntas Dei, inquit, immutabilis est; quapropter quod ab aeterno disposuit futurum id ipsum omnino infallibiliter continget, oremus necne.

Quid sentiendum?

1 S. Augustinus, epist. 130 (al. 121) ad Probam, cap. 6 et 7; PL 33. 499 s.

- S. Thomas, in 10 Ethic., lect. 13, n. 2130, ed. Pirotta.—«Ad bonam unius hominis vitam duo requiruntur, unum principale, quod est operatio secundum virtutem: virtus enim est qua bene vivitur; aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporalium bonorum sufficientia» (Id., *De regimine principum*, seu *De regno*, I, 15).

Solutio

Voluntatem divinam esse immutabilem, res indubia 324
 prorsus. Sed aliud est voluntatem mutari et aliud est
 velle aliquarum rerum mutationem; mutatur, v. gr., vo-
 luntas dum hominem quem voluit nunc aegrotum vult
 inde nunc sanum; vult aliquarum rerum mutationem,
 v. gr., voluntas quae voluit hominem aegrotare hodie et
 cras sanari.

Sed crastinam hominis sanationem Deus vult, ut plu-
 rimum, obtentam ministerio causarum secundarum, puta
 medici et medicinae. Interventus igitur medici et medi-
 cinae non mutant ordinem divinitus dispositum; huic
 ordini, contra, subordinantur, sub quo profecto veniunt.
 Deus disposuit suspendere cursum aegritudinis ob medici
 vel medicinae auxilium; seu disposuit morbi progressum
 condicionatum, nisi quis scilicet vocet medicum et sumat
 medicinam. Medicum ergo et medicinam propterea ex-
 cludere quod dispositio divina aeterna est immutabilis
 esset idem ac dicere nec medicum advocandum neque
 medicinam adhibendam quoniam sanitas, si a Deo est
 volita, quocumque casu infallibiliter obtinebitur; idem
 ac dicere quod semen non est serendum pro colligendis
 frugibus; «ac si diceretur, prout D. Thomas loquitur, quod
 non est ambulandum ut perveniamus ad locum, nec co-
 medendum ut nutriamur; quae omnia patent esse ab-
 surda» *

Porro inter causas secundas quibus Deus commisit 325
 hominum eventus ipsi quoque veniunt humani actus.
 «Unde oportet homines agere aliqua, non ut per suos
 actus divinam dispositionem immutent, sed ut per suos
 actus impleant quosdam effectus secundum ordinem a

Deo dispositum» \ Sic et homo laborat agrum ut ager reddat fructum quem Deus disposuit agrum non redditurum absque humano labore; nemo autem sanae mentis expectat agrum sibi relictum fructum afferre, quin ideo putet se laborantem agrum mutare divinam Providentiam.

Porro in humanis actibus, oratio. Hinc monemur: «Petite et dabitur vobis» (Mt., 7, 7); quasi diceretur: Nisi petatis, non dabitur. Datur autem quoties petitio pollet debitis condicionibus (309).

326 Ad id ergo quod Nicetas asserit, quidquid Deus, videlicet, ab aeterno disposuit futurum id ipsum omnino infallibiliter continget, oremus necne, respondendum est:

1.^o Si Deus disposuit aliquid futurum per nostras orationes, illud quidem futurum est quoniam, de facto, orabimus; nam «cum voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod fiant ea quae Deus vult fieri; sed et quod eo modo fiant, quo Deus ea fieri vult» i

2.^o Si Deus, contra, disposuit aliquid futurum per orationes nostras quas de facto nullas effundemus, illud potius quam futurum est futuribile: non erit, sed foret, posita condicione, seu oratione, non ponenda.

Alii casus.

327 C. II.—Contra necessitatem orationis sic Genesius: Deus dat nobis auxilia necessaria etiam non petita; alias nec imponeret nobis praeceptorum observantiam, peccatorum fugam, tentationum victoriam, cum ad impossibile nemo teneatur.

Sol.—Plura quidem auxilia necessaria Deus largitur

i Id., *Summa Theol.*, II-II. 83, 2.

J Id., *ib.*, I. 19, 8.

nobis etiam non petentibus. Non tamen cuncta. Naturaliter enim defectibili Deus non tenetur ita continuo subvenire ut omnino numquam deficiat, cum ad providentiam generalem pertineat movere unumquodque agentium secundum modum suum. Nec inde sequitur praeceptorum observantiam, peccatorum fugam et victoriam super tentationes esse impossibilem, nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod potes et petere quod non potes et adiuvat ut possis (314): «Illud quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile; secundum illud Philosophi, in 3 *Ethic.*’ *Quae per amicos possumus, aliquantulum per nos possumus*» x.

C. III.—Columbanus, abbas benedictinus, multum penes subditos insistit ut invocent Sanctos Ordinis prae Sanctis ceteris. At huiusmodi instantia minus placet Fabiano, qui Ecclesiae universalis consuetudinem vult aemulandam non honorantis Sanctos illius Ordinis prae aliis pluribus. 328

Sol.—Recte, absque dubio, Columbanus et quod Sancti Ordinis experti fuerunt religiosae illius vitae gravamina et quod magis sint solliciti de confratrum angustiis sublevandis. Habet etiam universalis Ecclesiae consuetudo ut festa alicuius religiosi Instituti celebrentur cum particulari sollemnitate in Instituto ipsomet. Hoc etiam Deus vult ut quos Sanctos nequeunt singuli specialiter honorare, aliqui specialiter honorent; porro nemini ita incumbit officium huiusmodi prae iis qui vitae consuetudine Sanctis sunt coniuncti.

C. IV.—Solocho, praedicator, fidelium morem reprobabat invocantium in omnibus adversis quosdam Sanctos de quibus constat nemini super ceteros eminentia; oportet 329

1 S. Thomas, l. c., I-II, 109, 4, 2m.

tet, clamat, orare conjunctiores Deo, validiores ergo intercessores.

Sol.—Primo, quoniam nescimus quinam Sancti sint coniunctiores Deo, non est cur damnet Solocho morem illum; ipsi qui coniunctiores sunt nobis orationes nostras melius audiunt et orationibus nostris plus favere student; quos etiam cum maiori devotione invocamus—porro ex devotione maxime pendet orationis effectus—. De reliquo, inferioris Sancti imploratio quandoque efficacior invenitur quia Deus vult eius sanctitatem manifestam et nobis utitur ad illorum gloriam promovendam.

330 *C. V.*—Cyrenia, femina religiosa, spargit atque fovet inter amicas orationem ad animas purgatorii, quod huiusmodi animae sint et Deo et mortalibus caritate iunctae et quod noverit experientia diuturna orationis ad illas efficaciam.

Sol.—De animabus purgatorii D. Thomas dixit: «Non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis» \ Cuius quidem verbi non est sensus quod dum nostrae miseriae recordantur, quam, propria experientia tactam, in universali saltem cognoscunt, nullas pro viatoribus preces effundant; sed quod nostras orationes, illis directas, implere aut commendare nequeunt, cum ipsarum notitiam non habeant ex propria condicione seu statu, nec ullo constet documento ex gratuita Dei revelatione eas habituras. Ipsi, de cetero, nullas orationes porrigit Ecclesia. Si quando igitur fideles exaudiuntur qui animabus purgatorii preces effundunt, hoc explicari potest aut quia Deus gratis ipsis revelat orationes ad eas directas quas vult ab ipsis commendari; aut quia, absque facta revelatione, Deus implet desideria orantium tum in praemium suffragiorum pro ipsis factis et in stimulum suffragii frequentandi, tum quia, disponens orationes no-

1 S. THOMAS, 1. c., II-II, 83, 11, 3m.

stras Sibi ab amicis deferendas non propterea orbatus est virtute illas acceptandi absque alicuius interventu.

C. VI.—Theodota litteras accepit ab amica quibus ipsi 331
enixe commendatur novena ad B. Virginem de Fatima;
additur tamen: Quarta die ab incepta novena obtinebis
certo certius gratiam quam postulas.

Sol.—Cum hac additione novendialis oratio supersti-
tiosa omnino est pronuntianda; quoniam nec ex propria
natura nec ex institutione Dei vel Ecclesiae habet deter-
minatum diem quartum (potius quam tertium, septi-
mum, nonum) pro gratiae receptione. Non enim agitur
sacramentum quod infallibiliter gratiam conferat ex
opere operato. Sic Ylla 1.

*Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Par-
ticipatio in orationibus schismaticorum (II, 95); Speran-
tes temporalia a Deo (II, 179); Femina post preces et
conatus desperans ac propterea peccatis se involvens
(II, 216-20); Desperans de precum auditione pro recu-
peranda sanitate (II, 226); Orans pro Dei auxilio in pa-
trando homicidio (II, 239).*

XXV. VOTI NATURA ITT CONDICIONES

Doctrina.

Votum definitur: promissio Deo facta. Quatenus pro- 333
missio, obligationem parit² saltem in promittente ut is

1 Ylla, *Cuestiones eclesiâsticas*, III, 51.

a Promissio, etsi praesupponat, uti plurimum, voluntatem sive propo-
situm dandi, agendi vel omittendi, a proposito inde praecipue differt quod
huic nulla est necessitas moralis sive obligatio intima; quapropter paeni-

det, agat vel omittat aliquid in alterius bonum seu favorem[‡]; et cum nemo possit obligari ad impossibile, promissio de re possibili sit oportet. Quatenus facta Deo, in cuius honorem non redundant quae vana sunt vel Eius dicunt offensam, promissio sibi vult rem, actum vel omissionem ponam, unde et dicitur de bono; eoque meliori², nam invitanti atque excitanti ad perfectiora nequit esse gratum seu acceptum vinculum quo nos adstringeremus ad haec fugienda, sive ad sectanda minora bona.

333 Praeter condiciones quas Ecclesia apposuit votis publicis—quae acceptantur ab ipsamet per ministrum legitimum—nuncupandis, aliae nonnullae requiruntur ad validitatem et liceitatem omnis voti.

Duplicem iam novimus: eius nempe materia sit possibilis et moraliter bona—non mala, vana seu inutilis.

Requiritur ulterius ne voventis finis sit pravus. Et si quidem finis agatur in quem ordinetur materia vel executio voti, ut cum quis vovet eleemosynam qua obtineat

tentes, dum firmiter proponunt abstinere a peccato, non superaddunt vinculum, nec ideo dupliciter delinquent inconstantes. Quoties absit intentio novam obligationem assumendi, propositum agitur, non promissio, licet verba *promitto*, *voveo* adhibeantur.

1 Quia in alterius hominis bonum seu favorem potest et peccatum proprium redundare, valet intellegi promissio homini de re mala moraliter; sic femina promittit viro corporis sui copiam in eius delectationem, utilitatem, commodum. Promissio tamen Deo nequit intellegi, ut dicemus, nisi de re moraliter bona, immo moraliter meliori.

1 Bonum melius opponitur bono minori; venit propterea melius suo contrario, non suo contradictorio: sic castitas virginalis est melior castitate coniugali, et ideo virginitas melior matrimonio. Improperie quis diceret castitatem meliorem luxuria (mala), et improperie pariter loqueretur dicens melius ieiunium comestione (non bona). Porro cum bonorum actuum quidam sint boni quia praecepti, quidam vero praecepti quoniam boni, bonum melius directe est consiliorum, bonum minus, e contra, praeceptorum. Attamen, quoniam actus boni meliores fiunt ex voto quam sint ex propriis—superinduunt namque bonitatem virtutis religionis—, praeceptae sive actiones sive omissiones provinciam votorum ingressae sunt.

consensum fornicarium, votum est nullum, cum ex fine pravo actus eleemosynae deturpetur. Si autem in finem pravum dirigatur actio vovendi seu voti nuncupatio, ut dum quis coram magna vovet multitudine aedificare ecclesiam ut sic vovens omnium plausum obtineat, votum est validum, quia de re bona; attamen illicitum, si causa principalis exstet humana gloria.

Subiectum etiam requiritur vovendi capax. Cum 334 autem qui obligationem moralem non cognoscit hanc nequeat sibi imponere, vovens oportet polleat rationis usu; invalidum propterea votum est infantium et amenitium (can. 1307, § 2; 88, § 3). Ecclesia quoque, interpres divinae voluntatis, valet determinare nobis quam promissionem Deus non habeat gratam seu acceptam; qui iure ergo canonico inhabilis dicatur ad vovendum, is nequit vovere valide. Denique, quia votum de re aliena nullum est aut infirmum cui consensus domini non accedat, ii nequeunt emitteere votum validum atque firmum qui non habent dominium materiae voti.

Actus, postremo, humanus sit, deliberatus nempe atque liber.

Porro liberum et voluntarium licet metus non auferat simpliciter, illud attamen minuit. Minuit autem metus gravis prae levi. Ideo iure ecclesiastico «votum metu gravi et iniusto emissum ipso iure nullum est» l.

1 Can. 1307, § 3.—Dispositio haec Ecclesiae saltem ea vota irritat quae emissa sunt ex metu gravi atque iniuste incusso in ordine ad extorquendum votum, v. gr. si pater dixerit filiae: nisi voveas ingredi religionem, te occidam. At communiter irritatio extenditur ad alia quoque vota quibus metus gravis et iniustus causa fuit, non occasio; fuit autem causa quotiescumque optio non detur nisi mali subeundi aut voti emitendi, v. gr. si quis rivali minitetur mortem ut pacifice amasia perfruatur, is vero emittat religionis votum quo illius intentioni satisfaciat; fuit vero occasio, dum nullatenus votum favet aggressoris iniusti voluntati, v. gr. si iisdem in adiunctis is qui ad mortem quaeritur votum nuncupet ut reddatur divinitus incolumis.

335 Deliberationem necessariam voto theologi perfectam exigunt sive plenam, semiplena non contenti seu imperfecta; nam votum, inquit, gravem ex genere aut saltem seriam parit obligationem quae religionis est erga Deum; tantam autem obligationem nullus debet neque censetur sibi imponere semidormiens, semiebrius, semiadvertens¹; eam igitur petunt advertentiam quam dicunt sufficere ad mortale. Huic advertentiae seu cognitioni ignorantia et error sunt contraria, quorum illa nullum, haec falsum iudicium nominat. Et si quidem versentur circa substantiam voti, quod quis votum emitteret vel publicum invalidant. Si autem circa accidentalialia, raro ignorantia, error vero frequenter votum privatum² irritat. Nam qui ex errore vovet potest vovere sub conditione, si res sit videlicet prout existimat; hanc autem condicionem nequit ille apponere qui ignorans facit votum. Quia tamen vel ignorans non ad plus tenetur quam promisit, nec ideo ad rem longe diversam, de ignorante non minus ac de errante hoc communiter principium affertur seu criterium: illi voto non tenetur vovens cuius magni momenti circumstantiam si cognovisset non vovisset³.

U ‘

» «Nihilominus voti valorem non destruit quaelibet animi perturbatio, vel commotio; alioquin omnia illa vota quae fiunt vel in vehementi spiritu devotionis vel in permagno desiderio aliquod beneficium obtinendi vel timore instigante, essent invalida; quod profecto nemo dicet» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 395, ed. 1928).—«Nec refert quod paulo post voti paenitentia; id enim non est signum defuisse sufficientem deliberationem, quia mutatis circumstantiis facile hominem paenitet etiam eorum quae matura deliberatione fecit, ut patet in iis qui contrahunt matrimonium aut alios contractus Ineunt, quos saepe matrimonii vel contractus initi paulo post paenitent» «Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de religione, diss. 4, a. 1).

¹ Vota publica non sunt irrita ob errorem tantum accidentalem; nisi ageretur de apposita conditione sine qua non, quae certo non praesumitur sed est probanda.

³ Ignorantia circumstantiarum non notabiliter aggravantium nullatenus votum irritat, quantumvis iisdem cognitis votum factum non fuisset. «Unde qui promitteret dare eleemosynam pauperi, alias inimico, non pro-

Sunt attamen duo maxime prae oculis habenda. Primum quidem, cum dicimus *si cognovisset non vovisset*, tempus agi praeteritum, non praesens; quoniam potest aliquis nunc sic esse dispositus ut conscius difficultatum voti, si modo esset vovendum, non voveret; qui tamen dum votum fecit sic erat dispositus ut vel difficultatum conscius nihilominus vovisset; nam difficultates graves aut leves sunt non praecise obiective, at praecipue relative ad subiectum, multaque facilia reddit amor quae difficillima sunt non amantibus. Alterum est quod interdum sive errantes sive ignorantes valent votum emittere *prout communiter emittitur ab aliis* et sic habent intentionem generalem se ad omnia obligandi ad quae voventes ceteri se solent obligare; quoniam non requirimus ad votum validum rei plenam notitiam, verum obscuram seu confusam habemus sufficientem.

Casus primus.

Amalia, sollicitum atque suspensum animum exhibens, confessarium consilii causa adit. Ipsa enim, vix tertium decimum annum agens, cum in pio ephebeo institueretur, magnificis incensa praeconiis quibus religiosae virginitatem iugiter extollebant atque sanctarum quarundam mulierum exemplo commota, perpetuae virginitatis voto seipsam obstrinxit, licet arcana vitae atque matrimonii naturam ignoraret. 336

Quae tamen ut primum novit, animi motus atque carnis stimulos persentiens, se via deceptam esse atque inconsulte egisse clare percepit.

Quapropter a confessario quaerit utrum voti onere

missurus si inimicum sciret; vel dare pauperi quem putabat iustum, qui alias improbus erat, non promissurus si hoc sciret, teneretur dare illam» (Salmanticenses Mor., tr. 17, de voto, etc., c. 1, n. 156).

adstringatur, an in futuras nuptias pura atque integra conscientia intendere possit.

Quid Amaliae confessarius respondere debet?

Solutio

337 Amalia in casu dicitur tredecim annorum; hac autem aetate puella sufficientem habet notitiam ad validum virginitatis votum emittendum, si generaliter loquimur seu ut plurimum. Habuitne hanc notitiam puella nostra?

Negativa responsio non inde eruitur quod Amalia clare nunc percipit se inconsulte vovisse; haec quidem vota quae ad statum pertinent seu ad vitam deberent certo emitti post maturam deliberationem, forsitan et de consilio confessarii; sed haec quae prudentiam respiciunt validitati voti non nocent.

Nec inde necessario est petenda quod Amalia dum animi motus atque carnis stimulos persentit se via deceptam esse novit. Difficultates quas experitur facerent quidem ipsam abstinere nunc a voto nuncupando; non tamen abstentionem fecissent tunc cum votum nuncupavit: eo enim tempore, praeterquam alumna in pio ephebeo, incensa dicitur magnificis praeconiis quibus religiosae virginitatem iugiter extollebant atque commota exemplo quarundam sanctarum feminarum; id ergo nuncupasset tunc conscia difficultatum quod nuncupavit, si ei credimus, difficultatum inscia \ Ei, inquam, si credimus. Quoniam vix est probabile inter tot virginitatis praeconia ne verbum quidem religiosas illas protulisse de huius voti arduitate.

1 Nisi quis fingat propterea Amaliam virginitatem Deo vovisse quod (erronee) eius conservationem facilem putaret; condicione deficiente cui adnexum foret, votum non urgeret in difficilibus his adiunctis. Sed iam apparet gratuita haec fictio, cum ad facilia promittenda nec incensa nec commota puella praedicaretur.

Tota difficultas in eo sita est quod Amalia votum emisit cum arcana vitae atque matrimonii naturam prorsus ignorabat. Exinde tamen non sequitur ipsa ignorasse substantialiter et in confuso quid vovebat. Unde Genicot ad casum similem: «Non est necessarium ut puella clare noverit qua in re consistant relationes matrimoniales vel peccata turpia»¹; et Vermeerch: «Minus quoque vitiat professionem ignorantia vel error de rebus sexualibus: tum quia vis istius voti tamquam excellentis, Deo et Ecclesiae probati, a pluribus emissi, et continentis renuntiationem quibusdam deliciis, satis per vera elementa apprehensa est»². Amalia siquidem, praeterquam ducta fuit verisimiliter intentione se ad ipsum obligandi quod ceterae dum virginitatem vovebant se obligabant, sufficientem diceres rei notitiam ex illis magnificis praeconiis pertulisse. Etiam exempla aliarum sanctarum feminarum mirata fuit in sublecta materia. Ut minimum virginitati adscripsit desponsationem cum Christo, abstinentiam a matrimonio; quae profecto ad validitatem voti sufficientiunt³. Immo frequentans religiosas, quas novit sine coniuge et sine liberis, ideoque sine liberis quia sine coniuge (hunc enim nexum puerile fert colloquium), nonne habebat matrimonii naturam cognitam? (cf. can. 1082, § 1).

Quae cum ita sint, confessarius respondere debet Amaliae ipsam onere voti adstringi. Locus forsitan erit interrogandi puellam num illa, potius quam virginitatis, votum emiserit non nubendi. Verum quodcumque emiserit, cum utrumque impediatur matrimonium (can. 1058, § 1), perspicuum est Amalam non posse intendere futu-

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 88, ed. 1928.

² Vermeersch, *Th. Mor.*, U, 209, ed. 1928.

³ Si haec non sufficerent, quid de votis iuniorum puellarum quas Ecclesia canonizavit atque laudat quod a celesti praeventae Sponso huic animam et corpus consacrarunt? quid de votis religiosis olim emissis priusquam lure canonico maturior aetas fuit requisita?

ras nuptias conscientia pura et integra nisi sub conditione dispensationis impetrandae, quae eo facilius conceditur quod nec votum reservatum sit (366) nec absque praecipitatione fuerit emissum.

Attamen priusquam dispensationem ostendat facilem, confessarius Amaliam adhortetur ad validum suum votum observandum, illarum feminarum exemplo quo iunior fuit permota et dono Illius confisa qui id recte petentibus non denegat nec patitur nos supra id quod possumus tentari (312).

Alii casus.

340 C. II.—Votum emisit Attalus castitatis perfectae; hanc postquam servavit per decennium inventus est a medicis hyperaesthesia laborans sexuali, incurabili sed et congenita. Ad sententiam igitur medicorum, morbus latebat ab infantia: potuit quidem voluntas dominium per aliquot annos exercere in facultates inferiores, at potentia inhibitrice tandem exhausta, Attalus, absque conscientia, immo aliqua voluntate obsistente necessario iam trahitur ad actus facultatum sexualium inordinatos. Hinc ipse existimat votum eius invalidum.

Sol.— Si revera votum sic esset impossibile observatu, dicendum foret nullum, cum res promissa debeat esse possibilis (can. 1307) moraliter, a fortiori physice. At medicorum illa sententia, ad hodiernam saltem scientiae condicionem, non praebet certitudinem de impossibilitate voti adimplendi: alii enim medici contradicunt; contradicit quoque illorum experientia qui castitatis servandae se putabant impares quique temporis decursu se pares invenerunt. Nequit ergo sententia illa haberi ut norma certa in re tanti momenti. Voti ergo cum nullitas non constet, Attalus, si vult, dispensationem petat.

C. III.—Num valeat votum de non amplius peccando? 341

Sol.—Distinguit Prümmer: «*a*) Si quis vovit iam nullum peccatum, nec etiam levissimum, in tota vita se esse commissurum, tale votum est irritum; est enim de re moraliter impossibili, quia nemo potest, sine speciali gratia, vitare omnia etiam levissima peccata, *b*) Si quis vovit se velle vitare omnia peccata mortalia, vel etiam omnia peccata venialia plene deliberata, tale votum est quidem in se validum, quia cum ordinario auxilio Dei hoc possibile est; sed nihilominus pro homine non comprobato per longum exercitium virtutum tale votum est imprudens, quia non expedit sub voto promittere quod probabilius fideliter non servabitur» *

C. IV.—Cyriaca, postquam votum emiserat non vovendi in posterum, de voto emisso dubitat; ideo quaerit a paroco num quod nuncupavit ipsam teneat eamque inhabilet, saltem prohibeat, a quolibet alio nuncupando. 342

Sol.—Ad huiusmodi quaesitum non est indiscriminatum respondendum, sed dicendum est cum Fanfani: primum illud votum «*a*) absolute emissum invalidum est, quia est de minori bono: melius est enim vovere quam non vovere, ut supra dictum est. *b*) emissum autem sub aliqua honesta et utili condicione, e. g. nisi cum licentia confessarii, validum est; quia melius est sine periculo imprudentiae quam cum periculo imprudentiae vovere. Si quis autem postea inconsulto confessario voveret, actus quidem vovendi esset peccatum, quia contra votum antea emissum, sed novum votum fuisset de se validum, nisi forsitan hoc etiam statuerit, ut futurum votum invalidum sit» 2.

C. V.—Eucarpus duplicem vovit eleemosynam, alteram, si incolumis evaderet ex duello, alteram, si fornica- 343

1 Prümmer, l. c., 399.

2 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 51.

ria complex infamiam vitet, prole non suscepta. Estne votum validum?

Sol.— Affirmative, «quia licet malum sit inire duellum aut fornicari, bonum est tamen et Dei beneficium salvus evadere ex duello aut infamiam vitare». Ita Billuart *

344 *C. VI.*— Dula votum emisit de non pectinando caput tali vel tali die. Estne votum validum?

Sol.— Respondet D. Thomas: «Talia vota mulierum sunt sortilegia magis quam vota: sunt enim reliquiae quaedam idololatriae, secundum quam observabantur dies et menses; et ideo pro non votis habenda sunt» 1. Et alibi: «Vota quae sunt de rebus vanis et inutilibus sunt magis deridenda quam servanda» 3. Peccant autem qui huiusmodi vota emittunt, saltem ex animi levitate, unde Deum offerunt materiam illegitimam.

XXVI. VOTI OBLIGATIO

Doctrina.

345 Omne votum obligare ad sui adimpletionem inde liquido constat quod naturali iure tenetur homo ut fidelis existat in promissis; cum id igitur solvere obligetur quod promisit homini, illud quoque, a fortiori, quod promisit Deo. Obligat propterea ob fidelitatem erga Deum; haec autem fidelitas ad virtutem pertinet religionis, nam

1 Billuart, l. c., a. 2.

* S. Thomas, in 4 Sent, d. 38, q. 1, a. 1, q. 2, 2m.

3 Id., Summa Theol., II-II, 88, 2, 3m.

* «Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim Ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris, redde; multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere» (Eccle. 5, 3, sq.).— «Dicere quod illi qui voto vel iuramento sunt obligati ad intrandum religionem, non tenentur Intrare, est manifeste haereticum» (S. Thomas, quodl. 3, a. 12).

quod vovemus Deo ad Eius honorem vel cultum dedicamus.

Et obligat quidem absolute, si condicio nulla fuit appositā; secus, post appositam condicionem impletam.

Insuper «votum non obligat, ratione sui, nisi emittentem (can. 1310, § 1). Quapropter si materia voti sit actus, ipse vovens debet votum implere: sic qui vovit meditationem vel ieiunium. At si materia voti est res, cuius valor omnino idem res tradatur a vovente aut a quocumque alio, nihil officit quominus vovens votum absolvat etiam per alium: ita qui vovit subvenire pauperi potest votum implere per amicum qui eleemosynam tribuat eius nomine x.

Docent communiter Moralistae eam vim obligandi inesse voto quam materia voti demonstrat, nisi privatim vovens¹ intenderet tenuiorem obligationem sibi assumere: nam ut lex a legislatoris, votum a voventis intentione pendet, et sicut ille alios, hic seipsum obligare poterit ad materiam gravem tamen sub levi. Sed nec lege nec voto valet quis obligari ad materiam undequaque levem sub gravi seu mortali. Materia est gravis «quae ex se vel ex adiunctis notabiliter confert ad Dei gloriam utilitatemque voventis aut proximi, quaeque in praeceptis Dei vel Ecclesiae pro gravi habetur. Hinc, votum ieiunandi, confitendi peccata, missam audiendi, communicandi etiam

1 Hic alius ad executionem alieni voti non adstringitur voti obligatione. Valet autem adstringi vi contractus; quem ipso facto acceptationis hereditatis heredes ineunt ut solvant testatoris vota realia; unde in Codice I. C.: «Voti realis obligatio transit ad heredes, item obligatio voti mixti pro parte qua reale est» (can. 1310, § 2).

2 Gravitatem obligationis in votis publicis quorum materia est gravis nequit intentio voventis minuere: huiusmodi enim vota leges ecclesiasticae moderantur; fieret insuper ecclesiasticae disciplinae praeiudicium si quae vota nuncupans preaesumitur esse pollicitum sub mortali ea is sub veniali tantum sponderit.

semel, notabilem pecuniam erogandi in pios usus, obligat sub gravi»¹.

Si series actionum rerumve promittatur, omissionem quamlibet partialem sed notabilem peccatum grave auctores pronuntiabant hucusque; non ita quidam e recentioribus².

347 At coalescuntne partiales omissiones leves usque ad peccatum grave? Si promissio levium materialium facta fuerit in honorem diei, sic videlicet ut assignetur dies veluti terminus obligationis, ut cum quis vovet quotidie *Credo* recitare, ex pluribus omissionibus non fit unum mortale, sicut nec e pluribus venialibus. Si vero illarum materialium promissio facta fuit per modum unius, ita ut dies assignetur ad obligationem urgendam tantum, ne ultra illum scilicet differatur voti exsecutio, ut dum quis vovet recitare psalterium, psalmum autem quotidie, tunc leves materiae coalescunt, prouti parva furtula. In primo enim casu, transacto die extinguatur obligatio voti nec

¹ Marc, *Inst. Mor.*, I, 628, ed. 1927.

² Noldin dixerat: «Ad diiudicandam materiae parvitatem in votis quorum materia per modum unius promittitur, materia ommissa non absolute, sed relative ad totam rem promissam considerari debet, adeo ut solum tertia vel quarta totius pars censeretur res notabilis, quae sine gravi culpa omitti nequeat. Sic qui per integrum mensem maii devotioni mariae! assistere promisit, non eo graviter peccat quod una alterave vice devotionem omittit, quamvis singulae devotiones absolute consideratae (si per semihoram durant) gravem materiam constituent, sed eo quod octo vel decem assistentias omittit» (*Th. Mor.*, II, 215, ed. 1932). Huic doctrinae, cui subscribit Vermeersch (*Th. Mor.*, II, 215, ed. 1928), fortiter Merkelbach adversatur (*Th. Mor.*, II, 723, nota, ed. 3) quod discedat a regula tradita per saecula. Priimmer quoque scribit: «Lehmkuhl putat ex notabili summa per votum promissa detrahere circiter 1 % adeo notabile non videri ut grave peccatum constituat. Unde e. gr. si quis vovit dare alicui ecclesiae 10.000 francos et retineat 100 franc, nondum graviter peccat. Quae quidem opinio mihi non probatur, si vovens voluerit se sub gravi obligare ad dandam *totam* summam 10.000 francorum. Nam in materia iustitiae summa 100 francorum est absque omni dubio materia gravis» (*Th. Mor.*, H, 405, ed. 1928).

cum materia sequentis diei continuatur; in altero, contra, non extinguitur sed continuatur cum materia alia.*

Casus primus.

Martha ob acceptum a Deo beneficium, intercedente beato Francisco, vovit accedere ad S. Eucharistiam sumendam quo die eius festum celebratur; non accessit quia praesto non habuit confessarium qui eam, ante Communionem, a gravi peccato commisso absolveret. Tunc autem dubitavit an adhuc voto teneretur.

Quid decernat prudens confessarius?

Solutio

Agitur num votum emissum a Martha urgere pergat post festum S. Francisci, in quo ob statum peccati simul atque defectum confessarii femina iure merito 1 a Communionem abstinuit.

Suppono imprimis Martham non ideo adstringi voti obligatione quia libere posuit impedimentum Communionem

1 «Qui vovit dare quotidie parvam eleemosynam tamquam partem notabilis summae quam quis erogare intendit, si aliquandiu omittat, materia coalescit, et tenetur supplere; quia materia censetur promissa per modum unius, nisi de alia expressa intentione constet. Contra, qui vovit eleemosynam singulis sabbatis in honorem Beatae Virginis, aut quotidie recitare eius Litanias, non tenetur pro diebus omissis supplere, neque materia coalescit: quia tunc opus promissum censetur tamquam proprium onus diei» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 486, ed. 1939).

2 «Nemo quem conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritum existimet, sine praemissa sacramentali confessione ad sacram communionem accedat; quod si urgeat necessitas ac copia confessarii illi desit, actum perfectae contritionis prius eliciat» (can. 856). Porro nullus, quod noverim, moralistarum docet urgere necessitatem communionis cum sola contritione inde tantum quod communicatio fuerit voto promissa.

ni promissae, peccans nempe mortaliter. Nam nec peccans Martha praevidit defectum confessarii qui eam prae Communionem absolveret; nec constat eo peccasse animo ut voti adimpletionem impediret; immo, si malitiose peccato condescenderit animo se reddendi impotentem quae stet promissis, facile liquet voventis intentione diem fuisse determinatum ad finiendam obligationem voti.

Alias igitur nodus est difficultatis expediendus.

350 Ad generalem quidem regulam, tempus praesumitur determinatum ad urgendam obligationem in votis realibus, ad obligationem vero finiendam in votis personalibus. Regula tamen exceptiones patitur, nam tempus accipi potest a vovente et in votis realibus *per se* et in votis personalibus *per accidens*. Accipitur *per se* quoties venit in votis praecipuum elementum. Sic qui vovit facere eleemosynam die sabbati in honorem Beatae Virginis aut accedere ad mensam eucharisticam die quo festum Sancti celebratur in honorem Sancti; his propterea in adiunctis tempus determinatum fuit ad finiendam obligationem; nisi constet de intentione contraria.

Verum cum agitur de Communionem recipienda ad solvendum erga quendam e celitibus debitum gratitudinis, determinatio temporis est elementum voti dumtaxat secundarium. Ideo Genicot: «Videndum num forte dies tantum ad urgendam obligationem statutus fuerit; quod praesertim patebit ex intentione voventis, ex causa ob quam votum elicatum est, etc. Ita manebit obligatio ieiunii voti in gratiarum actionem» \ Merkelbach quoque: «In personalibus autem (tempus consetur determinatum) ad eam (obligationem) finiendam, v. gr. votum ieiunii in sabbato; ita nisi ex natura vel fine voti aliter statuendum sit, ut si quis ad emendationem voveat confiteri per

1 Genicot, *Th. Mor.*, I, 320, ed. 1931.

hebdomadam, aut in gratiarum actionem voveat certo die ieiunare» *.

Martha igitur adhuc tenetur voto. Et prudens confessorius ipsi suggerat ut quamprimum suscipiens Communionem gratum animum exhibeat Deo atque S. Francisco intercessori.

Alii casus.

C. II.—Quinctilla, puella, vovit religionem ingredi si 351 eius frater nuberit. Hic quidem non nupsit, sed illa scrupulis laborat quod causa exstiterit cur optatissimo matrimonio frater valedixit.

Sol.—Puella quae vovit se ingressuram religionem si frater nuberit, religionem non tenetur ingredi si frater non ineat matrimonium; mediis etiam iustis atque licitis (precibus, puta, aut lacrimis) potest fratrem suadere ne confugiat ad nuptias. Quod si fratrem a nuptiis vi vel dolo impediret ne votum adimplere ipsa cogatur, tunc peccat contra votum, quippe quod fecit dependere a voluntate aliena et nunc reddit a voluntate huiusmodi independens. Sed utrum postquam culpabiliter et malitiose condicionem impedivit appositam, ad votum implendum teneatur auctores disputant; Salmanticenses sententiam affirmativam dicunt valde probabilem; negativam vero, probabiliorem 2.

C. III.—Domnina, mater familias, ut obtineret a Deo 352 salutem primogeniti, votum emisit disiunctivum, ieiunandi nempe aut eleemosynam conspicuam elargiendi. Nunc vero anxiatur, filii recuperata valetudine, quodnam sibi adimplendum.

Sol.—Disiunctive vovens, hoc nempe aut illud, ius ha-

1 Merkelbach, l. c., 727.

2 Salmanticenses Mor., tr. 17, de voto, etc., c. 1, n. 172 s.

bet ut libere ipse eligat; sic qui vovit aut ieiunium aut eleemosynam, potest illud eligere prae hac, hancque prae illo. Si alterutra materia, nondum facta electione, evadat—absque culpa voventis—impossibilis, voti obligatio est nulla; si tamen voventis culpa, altera materia urget—ex culpa enim propria licet nemini reportare commodum—. Semel electione facta, urget iam quod elegerat, quantumvis prae voti adimpletione impossibilis reddatur materia repudiata. Si alterutra materia voti esset illicita, votum est nullum; excipe dum votum emittitur poenale, in quo materia licita promittitur ut actus mali poena—v. gr. si mendacium dixerim, faciam eleemosynam—; votum hoc etenim est potius condicionale quam disiunctivum.

353 C. ZV.—Ariadna petit a confessario quandonam implere teneatur votum quod nuncupavit.

Sol.—Obligatio voti urget tempore quo intendit vovens, aut tempore quo voventi occurrit materia voti, si intentio temporis nulla. Sic qui vovet peregrinationem instituere mense Decembri, non tenetur peregrinare ante hunc mensem—tenetur tamen post eum, si tempus determinatum fuit ad obligationem urgendam, non ad finendam quoque—. Quod si tempus non fuit determinandum, materia est pensanda: sic tenetur semper ac pro semper abstinere ab actu qui actum vovit omittere, v. gr. mendacium; qui autem vovit actum ponere, eum ponere debet cum se praebet occasio, v. gr. qui vovit pugnare contra infideles, tenetur nomen militiae dare quae conscribitur ut infidelibus bellum gerat. Consequens est igitur peccare contra votum qui culpabiliter tempus determinatum praetermittit; eum insuper qui, tempore non determinato, occasione non utitur, voluntarie sic incidens in impossibilitatem vel difficultatem perficiendi votum.

C. V.—Utrum vota a Rectoribus alicuius nationis aut civitatis nomine communitatis emissa posteros obligent.

Sol.—«Respondetur: affirmative; at non vi voti, cum nemo voto alieno ligari possit, sed vi legis vel consuetudinis legitime approbatae: quidquid enim superior nomine subditorum Deo promittit, id unicuique membrorum faciendum vel omittendum imponit, non vi voti, sed ex oboedientia seu praecepto. Quare posset sine dubio talis obligatio a successoribus legitime abrogari per legem vel consuetudinem in contrarium, absque eo quod fuerit necessaria dispensatio a voto». Ita Fanfanil.

C. VI.—Zosima fecit votum oboedientiae erga confessarium. Nunc vero petit a theologo an peccet contra virtutem oboedientiae confessario inoboediens.

Sol.—Negative, nam per votum illud—aliter atque per vota religiosa—is cui promittitur oboedientia non fit superior voventi nec auctoritatem obtinet super ipsum. Non ergo peccat Zosima contra virtutem oboedientiae confessario inoboediens; peccat tamen contra virtutem religionis quoties id agit aut omittit quod confessarius vult illam omittere aut perficere—nisi voluntas sit irrationalis vel rei aperte inutilis. Sic Regatillo 2.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Gravis materia in voto (I, 303); Coalescentia in fractione voti (I, 314).

1 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 52.

3 Regatillo, *Casos canônico-morales*, III. 476, ed. 1960.

xxvii. VOTI INTERPRETATIO

Doctrina.

356 Quod attinet ad vota publica (333), haec sunt liquido interpretanda ad sanam doctrinam canonistarum et theologorum.

Ad interpretanda vero cetera, id est privata, vota triplex principium praesto sit oportet.

Primum atque praecipuum: intentio voventis, sive expressa sive praesumpta. Praesumpta intellegitur intentio «si potero», cum votum sit de bono meliori atque possibili (physice et moraliter); insuper «si res non fuerint notabiliter immutatae», quia nemo ad plus tenetur quam promisit, nec igitur ad rem longe diversam—unde fertur communiter illam rerum mutationem notabilem excusare a servando voto v. gr. ieiunii quae aut praevisa impediret, tunc temporis, nuncupationem voti, aut excusaret modo a ieiunio servando lege ecclesiastica statuto.

357 Aliud, subsidiarium, principium est: communis usus et Ecclesiae lex vel consuetudo. «Hinc ille qui vovit Rosarium, potest illud alternatim recitare cum socio... Qui vovit ieiunium per mensem, non tenetur ieiunare diebus Dominicis...; potest etiam uti lacticiniis et generatim adhibere illas dispensationes quae in sua regione conceduntur omnibus fidelibus durante Quadragesima... Qui vovit audire cotidie Missam, non tenetur diebus Dominicis et festivis audire duas Missas, etc.» l.

Tertium, in aliorum defectu, hoc est critérium: In dubio benignior pars sequenda, quoniam agitur de obligatione et ideo versamur in odiosis, quae non sunt extendenda sed restringenda. Unde «qui vovit aliquid sine cer-

ta quantitate, v. gr. eleemosynam, pecuniam, frumentum, etc., satisfacit dando quantum voluerit; dummodo non det tam parum ut videatur potius Deum illudere, quam votum implere» x. Pariter, qui dubitat num diem apposuerit ad finiendam aut ad urgendam obligationem, ad finiendam censetur in votis personalibus. Item, qui dubitat num voverit pro anno aut pro mense, tenetur ad mensem.

Casus primus.

Anna, cum unicus eius filius graviter aegrotaret, votum edidit, si ille convalesceret, se carnibus in singula sabbata abstinendi. Filii valetudine a morbo confirmata, susceptum onus ad hoc tempus religiose absolvit, neque recusat in posterum fideliter exsequi. 358

Verum, attentis huius temporis angustiis atque gravibus praescriptionibus, confessarium sciscitatur an vel in praesentia hoc onere pariter teneatur. Item ipsum interrogat num grave sit eidem aliquando deesse, atque utrum ipsum diebus quoque festis de praecepto, si qui occurrant, exsolvendum sit.

Quid ad singula?

Solutio

Primae quaestioni, scilicet num in praesentis temporis angustiis et gravibus praescriptionibus sive limitationibus teneatur Anna ad observantiam voti, respondendum est sub distinctione: si ex temporis angustiis et gravibus praescriptionibus, Anna extenuata sit, ita nempe quod abstinentiam sabbati servare nequeat sine corporis gravi nocumento, voto non adstringitur in adiunctis, nam praesumitur vovisse «si potero»; verum si Anna va-

1 Marc, *Inst. Mor.*, I, 633. ed. 1927.

lida perseverat nec timet salutis detrimentum, angustiae temporis, etc., nisi aliter ipsa expresse intenderit, non eximunt a voto, cum quoniam etiam praevisae non impedirent Annam a voto nuncupando in discrimine filii unici, tum maxime quia mutatio rerum non est talis quae sufficiat ad excusandos communiter fideles a lege ecclesiastica abstinentiae, etsi parcitas et levitas cibi hodierni tribuant dispensationi causam sufficientem. Commutet ergo ipsamet, si mavult, abstinentiae votum in votum melius², quin in votum aequale³; totius petat consilium confessorii*. Si commutationem tamen recusaret—quod evidenter fingimus, cum ipsa Anna proferat se paratam votum, prout fuit emissum, servare in posterum, contrariis non obstantibus—, dispensationem postulet, quae non negabitur⁵.

¹ Sic ob temporum angustias Indultum quoad abstinentiam et ieiunium concessum fuit 19 dec. 1941 (AAS, 33, 1941, p. 516 sq.) et prorogatum 22 ianuarii 1946 (AAS, 38, 1946, p. 27).

³ Commutatio ieiunii sabbatici in quotidianam Missae auditionem dicitur a Ferreres (*Casus Conse.*, I, 373, ed. 1926) omnino in melius.—«Asserit Lohner unam Confessionem vel Communionem valere pro rosario totius hebdomadae. Sed huic generaliter loquendo non acquiesco» (S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 246, ed. Gaudé).

³ Can. 1314.—«Commutatio in evidenter melius nullam exposcit causam; in aequale nequit fieri sine aliqua iusta causa, licet parva sufficiat; in minus poscit maiorem causam, etsi non tantam quantam dispensatio» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 500, ed. 1939).

* «Commutatio proprie dicta habetur, si opus promissum mutatur in aliud opus disparatum, e. gr. ieiunium in eleemosynam aut orationem. Tunc autem videtur in praxi vix umquam licere propria auctoritate commutatio voti privati in aliud privatum. Nam nemo potest propria auctoritati tuto iudicare, quale opus sit melius tam pro se quam pro cultu Del. E. gr. oratio est opus perfectius quam ieiunium, quia virtus religionis est excellentior virtute temperantiae. Numquid autem quis potest propria auctoritate commutare votum ieiunii sabbatini in recitationem Rosarii? Ergo non solum melius, sed etiam tutius est commutationem voti non facere nisi mediante auctoritate confessorii aut superioris ecclesiastici» (Prümmer, l. c., 430).

⁵ Cum agatur de voto non reservato (366). dispensationem valent concedere ii de quibus infra (ib.).—Quoad irrationem voti a marito. Cf. 369-71.

Ad alterum quaesitum, nempe num sit grave aliquando voto emisso deesse, responsio, saltem traditionalis, affirmativa: Anna, nisi aliter expresse intenderit, toties peccabit graviter quoties ieiunium solvet (cf. 347 n.).

Ad tertium, denique: Num ieiunium exsolvendum sit 360
ipsis diebus festis de praecepto, si qui occurrant, priusquam responsum demus, distinguamus oportet. Aut enim post Codicem votum emissum fuit aut ante Codicem. Si quidem ante, nec ipsa vovens aliter intenderit—quod constare satis poterit quod hucusque ipsis diebus festis a carnibus abstinuit—, his etiam diebus votum urget: quoniam, etsi lex ecclesiastica abstinentiae cesset festis de praecepto extra Quadragesimam (can. 1252, § 4), nihil ideo hoc canone immutatur de induitis particularibus, de votis cuiuslibet personae physicae vel moralis, de constitutionibus ac regulis cuiusvis religionis vel instituti approbati (can. 1253); unde ad quaestionem: «Utrum diebus festis de praecepto extra Quadragesimam cesset lex ieiunii quae continetur in Regula Fratrum Minorum», S. Congr. de Religiosis (22 martii 1921) respondit: «Negative»¹. Si vero post Codicem, atque Anna dum vovit nec inclusit hos festos nec exclusit, duplex datur sententia: alia, excusans a servando voto; alia, quae probabilior visa fuit Salmanticensibus², urgens voti observantiam. Haec altera sententia eo magis aptatur casui nostro quod Anna, dum pro salute filii unici votum emittebat, etiamsi circumstantiam diei festi praevidisset, nihilominus pro omni omnino sabbato abstinentiam vovisset³. Poterit tamen, nisi expresse excluserit, stare Codici, in utraque hypothesis, quoad modum abstinentiae, sic videlicet ut utatur ovis et lacticiniis et quibuscumque condimentis, etiam ex adipe animalium (can. 1250).

¹ Sartori, *Enchiridion Canonicum*, ad can. 1253.

² Salmanticenses Mor., tr. 17, de voto, etc., c. 1, n. 139; et tr. 23, de tertio Dec. praec., c. 2, n. 104.

³ Cf. S. Alphonsum, l. c., 226.

361 C. II.—Nicetas, qui ex voto ingressus erat monasterium indeque dimissus, petit a confessario num voto teneatur ingredi monasterium aliud.

Sol.—Ad hoc Fanfani: «Si ingressum in determinatum monasterium promittere intellexit, ad nihil aliud tenetur, etiamsi ipse culpabilis causa fuerit suae dimissionis. Si vero ingressum in religionem in genere promittere intellexit, tenetur, in quantum potest, voti executionem adhuc curare et aliud monasterium quaerere a quo recipiatur... Secunda autem vice, et a fortiori tertia dimissus, non tenetur amplius aliud monasterium quaerere, cum res appareat pro illo moraliter impossibilis» 1. Priimmer autem: «Qui vovit intrare in statum religiosum, potest intrare in quodcumque institutum religiosum approbatum; sin autem post ingressum a superioribus dimititur, non tenetur iterum conatum facere in alio instituto religioso, praesertim cum iuxta vigentem disciplinam nemo post professionem dimissus ex aliquo instituto religioso possit in alio instituto religioso recipi sine speciali dispensatione Apostolica. Petitio autem talis dispensationis (quae non ita facile conceditur) videtur esse medium extraordinarium, ad quod nemo tenetur pro executione sui voti» 2.

362 C. III.—Clara, cum perfectionis studiosa constituerit nuptiis valedicere, fecit, de consilio confessarii, votum castitatis ad tres menses, quibus transactis votum renovavit, de ipsius confessarii consensu, ad aliud trimestre. Hoc absoluto, confessarius suasit temporaneam renovationem alteram; sed quoniam tardi auditus erat Clara

» Fanfani, *Th. Mor.*, III, 58.

' Prümmer, l. c., 408.

temporis condicionem sub qua renovatio proponebatur non percepit et emisit votum perpetuum.

Sol.— Clara intendebat votum emittere pro tempore quo permetteretur sibi a confessario; porro hic ad tempus solummodo votum permisit tunc, sicuti et antea, eius quantumvis mentem Clara non attingeret. Haec igitur non intellegitur voto perpetuo adstricta, nam votum non obligat ultra voventis intentionem, explicitam aut implicitam. Ergo non agitur votum reservatum S. Sedi. Sic Regatillo \

C. IV.— Titius Deo promisit se ieiunaturum omnibus diebus sabbati semper ac posset. Nunc dubitat utrum illa obligatio adhuc perduret, cum ipse iam ingressus sit in annum sexagesimum secundum. 363

Sol.— «Titius iam non tenetur ieiunare, quia nisi expresse contrarium dicatur, vota ieiunandi intelleguntur ad normam legis ecclesiasticae; et cum haec lex urgere cesset post inchoatum annum sexagesimum, ita etiam tunc vota ieiunandi cessant». Sic Ferreres 2.

C. V.— Putans in professione religiosa promitti regulae observantiam, Casimirus intendit se obligare ex voto et sub mortali ad singula regulae praescripta. Detegens postea suum errorem, dubius haeret num teneatur ex voto atque sub gravi ad observantiam regulae. 364

Sol.— Si in quadam religione fratres profitentur servare regulam, in ceteris expressius atque cautius—ad vitandas difficultates et scrupulos—profitentur vivere vel oboedire secundum regulam. Nullibi tamen ad contenta in regula tenentur nisi prout in regula sunt contenta; quapropter sub gravi aut levi si continentur ut obligantia sub mortali aut veniali, sub una poena si continentur

1 Regatillo, *Casos Canónico-Morales*, IIT, 478, ed. 1960.

3 Ferreres, l. c., n. 353.

ut ad nullam culpam obligantia. «Quod adeo verum est, ut etiamsi aliquis intenderet in sua professione se obligare sub culpa mortali et ex voto ad singula in regula contenta, credens id exigere professionem talis religionis, non esset magis obligatus quam alii. Ex errore enim esset dicta intentio, cum tamen alias ipse simul intenderet se non obligare magis quam vere professio obliget»

365 C. VI.— Saturninus, consuetudinarius, volens confessorio demonstrare firmum emendationis propositum, eidem coram Deo promisit se non amplius in vitium cui hucusque indulxerat relapsurum. Relabatur attamen et confessori interroganti num intenderit verum votum emittere, respondet se dubitare an votum aut propositum fecerit.

Sol.— «In dubio utrum quis propositum fecerit an votum, possidet libertas; excepto casu quo quis recordatur se credidisse, dum promitteret, graviter se peccaturum si promissionem non implet, quia tunc recte arguitur voluisse voti obligationem sibi imponere». Sic Aertnys-Damen².

XXVIII. VOTI DISPENSATIO ET IRRITATIO

Doctrina.

366 Voti dispensatio est relaxatio voti facta nomine Dei ab habente competentem iurisdictionem. Hanc habet S. Sedes exclusivam in vota quae ideo dicuntur reservata; habent nonnulli alii in vota cetera, quae non-reservata nuncupantur.

Vota reservata sunt vota publica atque duplex priva-

¹ Passerini, *De hominum statibus*, etc., q. 186. a. 9, n. 39.

¹ Aertnys-Damen. l. c., n. 480. Cf. supra, n. 332n.

U

ail

Hi

• III

.

il

lit

Lil

Jil

?l

tum votum, scilicet votum perfectae ac perpetuae castitatis et votum ingrediendi religionem votorum sollemnium, dummodo privata haec vota emissa fuerint absolute et post completum decimum octavum aetatis annum (can. 1309). At specialis saepe fit Ordinariis dispensandi facultas, ubi recursus ad Summum Pontificem est moraliter impossibilis. Immo, in casu urgentis necessitatis, ad matrimonium contrahendum, in voto perfectae atque perpetuae castitatis, etiam sollemni, dispensare possunt quidam alii, ad normam can. 1043 ss. Impetrato saecularizationis induito, quod in religionibus iuris dioecesani etiam loci Ordinarius dare potest (can. 638), professus manet a votis religiosis liberatus (can. 640). Pariter a votis religiosis temporaneis ipso facto solvitur qui a religione dimittitur; non tamen, communiter, ipso facto a votis religiosis perpetuis (can. 648, 669).

«Vota non reservata, possunt iusta de causa dispensare, dummodo dispensatio ne laedat ius aliis quaesitum: 1.º Loci Ordinarius quod attinet ad omnes suos subditos atque etiam peregrinos; 2.º Superior religionis clericalis exemptae quod attinet ad personas quae in can. 514, § 1 enumerantur; 3.º Ii quibus ab Apostolica Sede delegata fuerit dispensandi facultas» (can. 1313). In his sunt confessarii regulares habentes Mendicantium privilegia.

Voti irritatio est voti relaxatio facta nomine proprio ab eo a cuius voluntate votum alienum pendet. 367

Duplex distinguitur: directa seu proprie et rigurose dicta, atque indirecta seu impropria, quaeque suspensio etiam in Codice (can. 1312) appellatur. Quoniam votum unius ab alterius dependet voluntate ratione vel personae voventis vel materiae voti; ratione personae voventis, quandiu in huius voluntatem potestatem dominativam alter legitime exercet (can. 1312, § 1); ratione ma-

teriae, quandiu materia voti sub aliena iacet potestate (ib., § 2) «sive domini sive iurisdictionis: ut obtinet per modum domini tempore servitutis vel famulatus vel noviciatus; per modum iurisdictionis in quovis fideli erga potestatem ecclesiasticam, in quovis cive erga auctoritatem civilem» 1.

Vis autem directae irritationis est extinguere in perpetuum votum emissum «ita ut nullo in casu obligatio postea reviviscat» (can. 1312, § 1); nam votum in adiunctis, utpote quod domino praeiudicium fert, sub conditione fit, saltem implicita, nisi dominus, nempe, contradicat²; hac autem conditione deficiente, obligatio reviviscit numquam.

Irritatio indirecta non extinguit sua natura votum, sed eiusdem obligationem seu executionem suspendit ad tempus, quandiu scilicet adimplementum voti praeiudicium afferat irritanti (can. 1312, § 2); quod si huiusmodi tempus determinatum fuerit a vovente ad finiendam obligationem voti, tunc votum, per accidens, extinguitur. Ratio illius suspensionis est quoniam votum in casu laedit alienum ius circa rem vel actionem promissam a vovente; hoc attamen non laedit postquam res vel actio desinit esse in eius potestate.

368 Facultate vota irritandi pollent:

A) Superiores ecclesiastici: a) Summus Pontifex, etsi nequeat directe irritare omnia vota fidelium, cum non habeat in omnes potestatem dominativam verum iurisdictionis, potest tamen irritare directe quidem vota religiosorum—tribus substantialibus exceptis, unde potestatem dominativam obtinet—qui sibi subiiciuntur vel vi

¹ Damen, *De irritatione et suspensione votorum*, etc., in *Apollinaris*, I (1928), p. 471.

² *Nisi dominus contradicat, potius quam si dominus consenserit*, nam in sententia probabiliore vota sunt valida donec irritentur (cf. S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 231, ed. Gaudé).

voti oboedientiae (can. 499, § 1), atque indirecte vota omnium fidelium «quae ipsius iuribus praeiudicant, et notanter vota facta circa bona ecclesiastica, cum ipse sit supremus administrator bonorum ecclesiasticorum»¹; *b*) episcopus potest irritare: directe, vota privata religiosorum qui in Institutis diocesanis sibi subduntur; indirecte, vota suorum fidelium quae praeiudicent eius iuribus; *c*) superior religiosus scilicet Generalis, Provincialis, Abbas, Prior, superior localis (idem dicito de Abbatissa, Priorissa), in ipsorumque absentia illorum Vicarius, potest directe irritare omnia vota privata, post professionem emissa, subditorum—id autem non possunt superiores minores, nec ideo magister studentium²—; indirecte vota tum professorum tum noviciorum sibi subditorum superiores quicumque, quandiu illa vota praeiudicant ipsorum iuribus vel regimini; alii quoque officiales possunt religiosos subditos occupare in aliis ministeriis tempore quo votum implendum esset de quo loquimur³.

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, II, 419, ed. 1928.

² Noviciorum vota nequit superior religiosus irritare directe; nec a fortiori magister noviciorum, etiam praevio novicii voto oboedientiae erga magistrum (Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 224, ed. 1928). Si tamen ageretur de novicio qui post professionem ab alia transivit religione, tunc superiores novae religionis, immo magister noviciorum possent eius vota privata irritare directe (can. 633, § 1).

³ Iuxta Salmanticenses *Mor.*, tr. 17, de voto, etc., cap. 3. η. 42, vota noviciorum suspenduntur ipso iure dum noviciatus agitur; de huiusmodi tamen suspensione Codex I. C. silet. Verum ex Codice: «Vota ante professionem religiosam emissa suspenduntur, donec vovens in religione permanserit» (can. 1315). Cum propositio universalis sit, intelleguntur omnia vota, ideoque vel votum transeundi in aliam, etsi severiorem, religionem (Damen, art. cit., in *Apollinaris*, 3 [1930], p. 276), et probabilius vota privata emissa in alia religione (Id., ib., p. 278). Professio religiosa in qua vota praecedentia suspenduntur est professio prima, temporaria sit aut perpetua (Id., ib., p. 276 sq.). Dubium remanet num vota privata quae ante sollemnem professionem emissa fuerint extinguantur hac professione; probabilius, affirmative, nisi postea renovata fuerint (Id., ib., p. 280 sqq.). Quoniam illa suspensio ponitur «donec vovens in religione permanserit», illa vota indubie reviviscunt si professus religionem deserat, expulsetur, obtineat saecularizationis indultum; non autem